

Số: 297/KH-THPTLQD

Bù Đăng, ngày 18 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc Thành lập các Câu lạc bộ trường THPT Lê Quý Đôn
Năm học 2023-2024

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành theo thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT 15/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024 của Trường THPT Lê Quý Đôn;

Trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch thành lập các Câu lạc bộ (CLB) trong Nhà trường năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành.

- Thông qua các câu lạc bộ nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh với phương châm “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

- Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những các nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện.

- Tìm kiếm nhân tố mới với tinh thần nhiệt huyết, năng động cho các hoạt động của nhà trường CLB.

- Học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt đội nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập.

II. NỘI DUNG

1. Câu lạc bộ Tiếng Anh

- Xây dựng các đôi bạn, nhóm học tập, rèn luyện kỹ năng giao tiếp Tiếng Anh.

- Sinh hoạt văn nghệ bằng các bài hát Tiếng Anh.

- Tìm hiểu văn hóa các quốc gia sử dụng Tiếng Anh làm ngôn ngữ chính.

- Tham gia các buổi “Hùng biện Tiếng Anh”, “Tranh luận bằng Tiếng Anh”.



2. Câu lạc bộ Thể thao

- Tham gia tập luyện và giao hữu các môn như Cầu lông, Bóng chuyền, Bóng đá, Võ Karate, Điền kinh...

- Học tập và trau dồi kỹ năng các môn TDTT nhằm phát huy năng khiếu sở trường.

- Huấn luyện đội tuyển nòng cốt tham dự giải đấu các cấp như “Hội khỏe Phù Đổng” cấp tỉnh và các giải thi đấu TDTT khác do các ban ngành tổ chức.

3. Câu lạc bộ Văn hóa – Văn nghệ

- Tham gia phát triển các năng khiếu về văn học, dẫn chương trình, âm nhạc, mỹ thuật.

- Tham gia các buổi giao lưu hát, múa, nhảy, chơi nhạc cụ, vẽ, sáng tác văn thơ...

- Xây dựng đội văn nghệ nòng cốt tham gia các hoạt động văn nghệ của nhà trường và hội diễn các cấp.

- Phát hiện và bồi dưỡng các cá nhân có năng khiếu và định hướng nghề nghiệp.

4. Câu lạc bộ Tư vấn tâm lý học đường

- Giúp các thành viên biết kiểm soát cảm xúc của mình.

- Rèn luyện kỹ năng biết lắng nghe - thấu hiểu - chia sẻ với người đối diện.

- Biết cách đặt câu hỏi, phản hồi, xử lý im lặng, tìm kiếm giải pháp, hỗ trợ các bạn học sinh có mong muốn được giải quyết những vấn đề khúc mắc trong cuộc sống về gia đình, bạn bè, học tập.

III. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG

- Tự nguyện tham gia của các thành viên, dân chủ trong hoạt động.

- Hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của chủ nhiệm CLB, nhưng chịu sự quản lý, giám sát của Ban Giám hiệu nhà trường; Ban Chủ nhiệm CLB chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của CLB được phân công phụ trách.

- Hoạt động của CLB phải được xây dựng theo Kế hoạch được Ban Giám hiệu phê duyệt.

- Hoạt động của CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt động của các thành viên. Các nội dung hoạt động của CLB được chọn lựa dựa trên một số tiêu chí:

+ Chất lượng của các hoạt động.

+ Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.

+ Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên CLB.

+ Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề thực tế.

+ Không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật.

+ Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức hoạt động.

+ Các thành viên của CLB phải nộp phí thành viên để duy trì hoạt động cho CLB. Các thành viên phải chịu kinh phí mua đồ dùng, dụng cụ (nếu có).

IV. HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ

- Câu lạc bộ là nơi chia sẻ những kinh nghiệm học tập cũng như các trải nghiệm thực tế và được sự quản lý chặt chẽ của giáo viên hướng dẫn, chủ nhiệm CLB.

- Ban Chủ nhiệm CLB phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm hoặc các cá nhân, đơn vị phối hợp, hợp tác tổ chức các hoạt động thường xuyên và các hoạt động học tập, giáo dục cho các thành viên.

- Câu lạc bộ xây dựng Kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường xuyên, thường kỳ và các hoạt động giao lưu theo Tháng hoặc theo Quý.

V. KINH PHÍ

1. Kinh phí theo Kế hoạch hoạt động được phê duyệt.

2. Kinh phí từ hoạt động của CLB

3. Kinh phí vận động tài trợ.

4. Kinh phí đóng góp của các thành viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường chỉ đạo triển khai Kế hoạch, ký Quyết định thành lập, duyệt Kế hoạch hoạt động, Nội quy của từng Câu lạc bộ.

2. Giao cho đồng chí Trần Thị Hoài Na - Giáo viên tổ Vật lý - Công nghệ phụ trách theo dõi, tham mưu Kế hoạch tổ chức các hoạt động của từng Câu lạc bộ.

3. Các bộ phận và cá nhân (theo Quyết định) chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch hoạt động và hỗ trợ hoạt động của Câu lạc bộ phụ trách.

4. Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với chủ nhiệm các câu lạc bộ cho học sinh tham gia theo năng lực, sở trường cá nhân.



VI. THỜI GIAN THÀNH LẬP VÀ RA MẮT CÂU LẠC BỘ

1. Thời gian: Theo Kế hoạch của Nhà trường.

2. Bộ phận và cá nhân được giao phụ trách tham mưu ra Quyết định thành lập, xây dựng Kế hoạch hoạt động và tổ chức ra mắt Câu lạc bộ cụ thể:

- Quyết định thành lập Câu lạc bộ.
- Kế hoạch hoạt động.
- Nội quy.
- Nội dung sinh hoạt.
- Báo cáo Sơ kết, Tổng kết.

Trên đây là Kế hoạch về việc Thành lập các Câu lạc bộ trong Trường THPT Lê Quý Đôn năm học 2023-2024. Đề nghị các tổ chức đoàn thể, các bộ phận phụ trách, GVCN 03 khối và học sinh toàn trường nghiêm túc triển khai và thực hiện Kế hoạch này.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- GVCN 3 khối;
- Học sinh toàn trường;
- Website trường;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Hạnh